
Liebe Leserinnen und Leser,

Dieser               - Stadtteilwegweiser soll über alle Angebote für 

Eltern und Kinder in Biebrich rund um das Thema Familien-

bildung, Kindererziehung, Gesundheit und Freizeit informieren. 

Alle Angebote sind in Untergruppen unterteilt, jeweils in alpha-

betischer Reihenfolge erfasst und im Stichwortverzeichnis auf-

geführt.  

Jeder Institution ist eine Nummer zugeordnet, die sich in einem 

seitlich ausklappbaren Stadtplan auf der letzten Seite wieder- 

findet. Der Stadtplan ist graphisch so angelegt, dass er gut 

(schwarz-weiß) kopierbar ist. 

Viel Spaß beim Lesen, Ausprobieren, Weiterempfehlen und Ver-

netzen

Ihr               Netzwerk-Team Biebrich

Biebrich

Biebrich

33



Kirche
St. Marien

Kreuznacher Str.

St
ra

ße
 d

er
   

   
   

   
Re

pu
bl

ik

91,

89,

92,

95,

89,

85,
84,

83,

95,

93,

50

Salzbach

M
os

ba
ch

Sa
lz

ba
ch

Weiher

Robert-
Krekel-
Anlage

Friedhof
Biebrich

R e t t b e r g s a u e

Schlosspark
   Biebrich

Hohenstei

Hosenber

Mainzer 

Mühlta

Kurve

Schwalben-
   lache

Spielbret

Kleinfel

Rettbergsa

1

2

33

3

18

30

8

12

57

18

2

7

27

43

2

47

69

12

36

1

27

49 52 1

11

74

9

25

4

94 2

42
3

72

26

11

52

15

16

10

31

2

2
4

39

2

Wiesbaden-Biebrich
Siedlung
Parkfeld

 Siedl.
Rosen-
    feld

Siedlung
   Selbsthilfe

Riesling-Pfad

Wilhelm-
Heinrich-

Haupt

Goetheschule

Hess. 
Landesansta

Otto-Stü
ckrath-

B

 Senioren-
wohnanla

Fluxusschule

Bundes
-

Rathaus

Sport

AmHosen-   berg
Sackg.

M
os

bu
rg

str
.

Lutherstr.

  A
dol

fs
gä

ss
.

ga
ss

eQuer-
    str.

Br
un

ne
n-

Unterer Zwerchweg

Ferdinand- Knette
nbrec

h- W
eg

Jägerhof

St rohschnitterw
eg

Höchster  Str.

Wingert-                     str.

       Scholzweg

Bernhard- May-

St
r.

Hügle
rs

tr.Am
 H

oh
en

 Stein

A
m

   Güldenplan

Kr
on

b
er

ge
r S

tr.

An
 d

er
 H

am
m

er
m

üh
le

Am
 H

am
m

er
be

rg

Bo
rk

-
ho

ld
er

    
    

St
r.

Heppen

Wol�-        Str.

Kirchner-      Str.

Dyckerho�-Straße

Ludwig-Beck- S t ra ße
Bunsenstr.

Teplitzstraße

Im
aginastraße 

str.

Am
ön

e
- bu

rg
er

Rudolf-

Pfälzer Straße

    Andreasstraße

Rathenau-
platz

August-

Herzogs-
            pl.

Dilthey

Didierstr.

Elise-

 A
m

 S
ch

lo
ss

pa
rk

August-Laut-Str.

Salizéstr.

Armenruh

Wilhelm-

Adolfstr.

Gl
ar

us
st

r.

Am Rheinbahnhof

Goethestraße

Str.

Str.

Sc
hl

et
t-

st
ad

te
r S

tr.

Na
ab

st
r.

Co
lm

ar
er

 St
r.

Sa
ar

bu
rg

er
 St

r.
Semmel-

Metzer Str.
Dunantstraße

Paul-Ehrlich-Str.
Al

be
rt-

Sc
hw

eit
ze

r-A
lle

e

Paracelsus-          weg  

Nansen
Flemingstr

Ostwald-

Rh
ei

nh
üt

te
ns

tr

straße

Bosch-

Za
be

rn
er

    
    

    
    

    
    

    
    

    
St

r.

Str.

Rh
ei

n-
pa

rk
-

   s
tr.

Uferstr.

Re
-

ga
tta

-
    

st
r.

Röntgenstr

H
ahnem

ann

-

Kneippstr
Prießnitz-

            str.

M
ül

ha
us

en
er

 St
r.

Wallach-

Am
 P

ar
kf

el
d

Fr
itz

-H
ab

er
-S

tr.

Bergius-
Str.

O
tto

Carl-

Albert
str

M
alm

edyer Str.

Im

Eupener Str.

Rosenfeld

Str.

Weiher-

Ga
u-

Gibber 

Bleichw
iesenstr.

Rheingoldstr.

gasse

 Bachgasse

Deponiestr.

Friedrich-

  W
ilhelm

-Kalle-Straße

Mainstraße

Kasteler Str.

Kleinboden

heim
erstraße

Mosbur

    
     

      
   

   
   

   
   

Am
  S

ch
lo

ss
pa

rk

  
Seligmann-

Str.

Breslauer Straße

Kasteler Str.

Mainzer Str.

Äppelallee

Straße

St
et

tin
er

 S
tra

ße

Ra
th

au
ss

tra
ße

Hagenauer 

Rheingaustr

Äppelalle

Biebricher Str.

W
iesbadener 

str.

Tropp-Str.

Rheingaustr

L 

K 

L 

K 

Spielpl

Spielpl

Spielpl

Galatea-
Anlage

Klärwer

Bolzpl
DL

Freizeitgelände

Turn-
hallePost Feuer-

wehr

Reitturnier-
platz

Spielpl

Sportp

Sportp

Dyckerho�-
Sportfeld

Personen- und  

Umspan
n-

Hp. 
Wiesb
aden-

Klein-
gärte

Dyckerho� 

InfraSer

Freizeitgelände
          Rheinwiesen

Spielpl

Hamme
r-

Camping

Klein

gärte

NSG

Rettbergsaue, 

Wuth’sche
Brauerei,
Wpl.

 2

AmöneAlles was für Eltern und Kinder wichtig ist ...

Aujaaa!
Hier hab ich

 Spaß!

Wie schön, 
andere Eltern hier

zu treffen.

Hier finden wir 
Unterstützung für 

unsere Familie.

2 1

5
4

6

3

44



... gibt es im              - Netzwerk Biebrich:

Städtische Kindertagesstätte
Toni-Sender-Haus

BauHof Caritasverband 
Wiesbaden-Rheingau-Taunus e. V.

Stadtteilzentrum Biebrich
Kinder- und Jugendzentrum

Nachbarschaftshaus 
Wiesbaden e. V.

Goetheschule

Biebrich

Bezirkssozialarbeit
Amt für Soziale Arbeit

Schulamt

32

4 5

1

6

55



Haben Sie Fragen zum KinderElternZentrum?

KiEZ - Kontakt in Biebrich
Justyna Zielke
 
Toni-Sender-Haus
Rudolf-Dyckerho�-Straße 30 
65203 Wiesbaden  

 01 60 . 90 83 37 93

 kiez-biebrich@wiesbaden.de

„Sprechen Sie mich  
gerne an oder kommen  
Sie einfach bei uns  
im Toni-Sender-Haus  
vorbei!“

Kinder-
gartenplatz 

dringend 
gesucht!

Kinder-
gartenplatz 

dringend 
gesucht!

Die Platzmeldebörse
gibt Auskunft über freie Plätze

 in Krippe, Kita und Hort.
            06 11 . 31 43 68

            kiez-westend@awo-
wiesbaden.de

66



KiEZ Elterncafé – 
freitags 9.30 – 11.30 Uhr,
Bunsenstraße 6, Stadtteil-

zentrum (Kinder- und Jugend-
zentrum Galatea-

Anlage)

Müttercafé 
MamBa montags

von 9.30 – 11.30 Uhr
im Nachbarschafts-

haus

Treffpunkte

Biebrich

77



KiEZ-Netzwerk in Biebrich

Anette Stieglitz (Kita Toni-Sender-Haus), Uwe Michele (BauHof Caritas- 
verband  Wiesbaden-Rheingau-Taunus e. V.), Michaela Loreth-Schädle 
(Nachbarschaftshaus  Wiesbaden e. V.), Wolfgang Rohr (Stadtteilzen-
trum KiJuZ), Gabriele Stolla (Goetheschule), Justyna Zielke (Verantwort- 
liche KiEZ-Biebrich), Sandra Krause-Ackermann (Bezirkssozialarbeit) 

88



KiEZ-Angebote für Kinder und Eltern

• Elterncafé
• Erziehungsberatung 
• FUN 
• Kinderbrücke
• Müttercafé MamBa
• Migrationsbibliothek 
• Spielerucksäcke 
• Sprachkurse 
• Sprechwerkstatt
• Veranstaltungen 
• ZusammenSpiel

Kinder-
gartenplatz 

dringend 
gesucht!

Kinder-
gartenplatz 

dringend 
gesucht!

Die Platzmeldebörse
gibt Auskunft über freie Plätze

 in Krippe, Kita und Hort.
            06 11 . 31 43 68

            kiez-westend@awo-
wiesbaden.de

9



Beratung
KiEZ-Biebrich



Familienunterstützung

Sprache und Beratung

Schule und Hausaufgaben

Kita und Betreuung

Gesundheit und Sport

Freizeit und Kultur

außerhalb Biebrichs

?
!



Wir leben in 
Biebrich und geben 

in diesem Heft 
Tipps ...

... zu tollen 
Angeboten für 

Kinder und Eltern und
Infos für Fachkräfte 

aus dem schönen 
Biebrich!

  Anregungen 
nimmt unsere KiEZ–

Verantwortliche
Justyna Zielke

entgegen.

12



Familienunterstützung
Beratung

 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 Quartiermanagement, Beratung SGB II + XII  
 und  Wohnungsfragen, Migrationsberatung, 
 Anlaufstelle für Bürgeranliegen, Bürgerschaft- 
 liches Engagement, Beschäftigungsprojekte, 
 Mediation

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 4 11 58 32
 biebrich-suedost@t-online.de
 www.caritas-wirt.de

 Bezirkssozialarbeit
 Amt für Soziale Arbeit
 Beratung und Unterstützung für Familien,  
 Kinder und Jugendliche, Informationen über  
 soziale Dienstleistungen

Glarusstraße 9
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 57 63
 sozialdienst@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Lebenshilfe e. V.
 Frühförder- und Frühberatungsstelle für Familien  
 mit entwicklungsau�älligen, entwicklungs-
 verzögerten oder behinderten Kindern vom 
 Säuglings- bis Schulalter, Beratung für päda-  
 gogische Fachkräfte 

Albert-Schweitzer-Allee 48
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 6 90 75 25
 fruehfoerderung@lebenshilfe- 

 wiesbaden.de 
 www.lebenshilfe-wiesbaden.de

3

6

7

13



 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V.
 Beratung zu Fragen rund um Familie, Erziehung  
 und Partnerschaft, o�ene Sprechstunde Di 11 –  
 12 Uhr, Beratung und  Weiterbildung für Fachkräfte

Rathausstraße 10  
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 26
 eb@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de 
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

 Mütterzentrum e. V.
 Ort für Mütter, Väter und Kinder, Mütterberatung,
 Selbsthilfegruppe für Mütter, muttersprachliche
 Unterstützung, Beratung und Hilfe bei Bewerbung, 
 Erziehung und Fragen „rund ums  Amt“

Adolf-Todt-Straße 6 (Hinterhaus)
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 24 76
 buero@muetterzentrum- 

 wiesbaden.de
 www.muetterzentrum- 

 wiesbaden.de

5

8

14



 Stadtteilzentrum Biebrich 
 Kinder - und Jugendzentrum 

 Anlaufstelle für Gespräche und Beratung, 
 Bildungsangebote für Eltern

Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 76
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

 Schutzmann vor Ort 
 Ralf Brinkmann
 Einsatz für Gemeinwesen und Unterstützung  
 bei polizeirelevanten Themen

Rathausstraße 63, 5.Polizeirevier
65205 Wiesbaden

 06 11 . 3 45 25 20
 svo.prev05.ppwh@polizei.hessen.de
 

Familienunterstützung
Beratung

 Rathaus  
 Ortsverwaltung Biebrich
 Meldestelle, Standesamt, Rentenstelle, Vergabe
 Bürgersaal Galatea-Anlage, Steuerunterlagen,
 Sprechstunden Ortsgericht und Ortsvorsteher

Rathausstraße 65
65205 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 10
 ortsverwaltung-biebrich@ 

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

9

9

2

15



 „Der Laden“ Parkfeld
 Frauentre� der AG Schelmengraben,  
 Tre�punkt für Austausch und Begegnung,  
 bei Bedarf  Vorträge

 

 

Albert-Schweitzer-Allee 49
65203 Wiesbaden

 06 11 . 4 11 47 20
 ag-schelmengraben@web.de 
 

 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 „Fit für die Schule“, Elterntreff für Eltern von 
 1.Klässlern an der Steinschule im Übergang  
 KT – Grundschule, Wohnungsversorgung und  
 Wohnungssicherung, Mediation

 

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 4 11 58 32
 biebrich-suedost@t-online.de
 www.caritas-wirt.de

 Goetheschule  
 Betreuende Grundschule
 „Family Literacy“ – Lesen mit der Familie, ein 
 Kooperationsprojekt zur Leseförderung mit 
 den Bezugskindergärten der Goetheschule 
 und der Stadtteilbibliothek Biebrich

Goethestraße 6 – 8
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 43
 goetheschule@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

10

3 4

16



 Mütterzentrum e. V.
 Ort für Mütter, Väter und Kinder, Mütter beraten  
 Mütter, Hilfe zur Selbsthilfe, Japanischer Spiel- 
 kreis, Krabbelkreis, o�ener Cafétre� mit Kinder- 
 betreuung, Vorträge zu Erziehungsfragen 

Adolf-Todt-Straße 6 (Hinterhaus)
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 24 76
 buero@muetterzentrum- 

 wiesbaden.de
 www.muetterzentrum- 

 wiesbaden.de

 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V. 
 Familienbildung, vielfältiges Kursangebot zur  
 Unterstützung von Familien und Förderung der 
 elterlichen Erziehungskompetenz 

Rathausstraße 10
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 27
 ¬@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

Familienunterstützung
Familie und Erziehung

5

8

17



 Nummer gegen Kummer 
 Sorgentelefon für Eltern
 Kostenlos, anonym, vertraulich 
 Montag bis Freitag 9 – 11 Uhr 

 

 

 

 08 00 . 1 11 05 50

 Nummer gegen Kummer 
 Sorgentelefon für Kinder
 Kostenlos, anonym, vertraulich 
 Montag bis Samstag 14 – 20 Uhr 
 Dienstag und Donnerstag 17 – 19 Uhr 

 

 

 08 00 . 1 11 03 33

18



Familienunterstützung
Familie und Erziehung

Unser
Tipp!

Offene
Sprechstunde

für Eltern

Jeden  Dienstag 
von 11 – 12 Uhr im Nachbar-
schaftshaus Wiesbaden e.V. 

Erziehungsberatung zu allen Fragen
 rund um Familie, Erziehung und 

Partnerschaft. Termine auch
nach Vereinbarung
 06 11 . 9 67 21 26

         

19



 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 O�enes Müttercafé mit Bildungsangeboten,  
 individueller Beratung und Kinderbertreuung

 

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 4 11 58 32
 biebrich-suedost@t-online.de
 www.caritas-wirt.de

 Mütterzentrum e. V.
 Mütter beraten Mütter, Hilfe zur Selbsthilfe, 
 o�enes Müttercafé mit Kleinkindern und älte- 
 ren Kindern, muttersprachliche Unterstützung  

 
Adolf-Todt-Straße 6 (Hinterhaus)
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 24 76
 buero@muetterzentrum- 

 wiesbaden.de
 www.muetterzentrum- 

 wiesbaden.de

 „Der Laden“ Parkfeld
 Frauentre� der AG Schelmengraben, 
 Austausch und Begegnung, bei Bedarf  Vorträge

 
 
 

Albert-Schweitzer-Allee 49
65203 Wiesbaden

 06 11 . 4 11 47 20
 ag-schelmengraben@web.de 
 

10

83

20



 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V.
 Spezielle Kursangebote für Frauen, Müttercafé  
 MamBa montags von 9.30 – 11.30 Uhr, PC-Kurse 

Rathausstraße 10
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 27
 eb@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

 Stadtteilzentrum Biebrich 
 Kinder - und Jugendzentrum 

 Frauenzimmer, Frauenbildungsangebote  
 für deutsch-türkisch- und deutsch-arabisch- 
 stämmige Frauen

Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 75
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

 Städtische Kindertages- 
 stätte Toni-Sender-Haus
 „ZusammenSpiel“, Spiel- und Lernprojekt für  
 Mütter und Kinder von 1 – 3 Jahren mit gemein- 
 samen Frühstück und Austausch

Rudolf-Dyckerho�-Straße 30
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 65
 kita.toni-sender-haus@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

Familienunterstützung
Frauen

2

5 1

21



 BauHausWerkstätten  
 Wiesbaden
 „goal“, gemeinsam orientieren, arbeiten,  
 lernen, Zentrum zur Arbeitsmarktintegration

Rheingaustraße 94, Gebäude 2
65203 Wiesbaden

 06 11 . 7 23 76 62 80
 info@bauhaus-wiesbaden.de
 www.bauhaus-wiesbaden.de

 Mütterzentrum e. V.
 Unterstützung bei Bewerbungen, PC-Raum  

 
Adolf-Todt-Straße 6 (Hinterhaus)
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 24 76
 buero@muetterzentrum- 

 wiesbaden.de
 www.muetterzentrum- 

 wiesbaden.de

 Caritasverband Wiesbaden- 
 Rheingau-Taunus e. V.
 „Arbeitsprojekt Mühltal“, Arbeitsgelegenheiten 
 und Erfahrungen im Garten- und Landschaftsbau,
 Hauswirtschaft, Gemeinschaftsverpflegung

An der Kupferlache 2 – 4
65187 Wiesbaden

 06 11 . 7 16 43 71
 joachim.bach@caritas-wirt.de 
 www.caritas-wiesbaden- 

 rheingau-taunus.de

12

811

22



 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V.
 Ausbildungskurse zum Babysitter für Jugendliche, 
 PC-Raum und PC-Kurse 

Rathausstraße 10
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 27
 ¬@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

 Werkstatt für Behinderte  
 Menschen Wiesbaden 
 Rheingau-Taunus
 Eingliederung von Menschen mit Behinderung  
 ins Arbeitsleben, sowie Förderung der Teilhabe 
 am Arbeitsleben und Leben in der Gesellschaft

 
Pfälzer Straße 9
65203 Wiesbaden

 06 11 . 1 74 92 00
 info@w¬-wiesbaden.de 
 www.wfb-wiesbaden.de

 Werkgemeinschaft Reha- 
 bilitation Wiesbaden e. V.
 Unterstützung, Arbeit und Ausbildung für  
 psychisch erkrankte Menschen, Psychosoziale  
 Zentren, Wohnverbund 

Stettiner Straße 2 
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 07 03
 psz-sued@werkgemeinschaft- 

 wiesbaden.de
 www.werkgemeinschaft- 

 wiesbaden.de

Familienunterstützung
Arbeit und Ausbildung 

13

5 14

23



 BauHausWerkstätten  
 Wiesbaden
 „KaufHaus im BauHaus“, gebrauchte Möbel,  
 Haushaltswaren, Kleidung, Bücher und  
 Fahrräder zu günstigen Preisen

Otto-Wallach-Straße 16
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 53 05 50
 fastwieneu@bauhaus-wiesbaden.de
 www.bauhaus-wiesbaden.de

Unser 
Tipp!

50 Prozent  
Ermäßigung bei Kursen, 

Eintritten und Ferienangeboten! 
Weitere Infos zur Familienkarte für 

Familien mit drei Kindern oder Allein-
erziehende erhalten Sie bei unserer 

KiEZ Verantwortlichen Justyna Zielke
01 60.90 83 37 93

kiez-biebrich@
wiesbaden.de

Angebote
zum halben Preis 

mit der Wiesbadener 
Familienkarte 

und unter
www.wiesbaden.de/

familienkarte

15

24



 Caritasverband Wiesbaden - 
 Rheingau-Taunus e. V.
 Stromsparcheck für einkommensschwache  
 Haushalte 

An der Kupferlache 2 – 4
65187 Wiesbaden

 06 11 . 7 16 43 71
 joachim.bach@@caritas-wirt.de
 www.caritas-wiesbaden- 

 rheingau-taunus.de

Familienunterstützung
Geld und Finanzen

 „Der Laden“ Parkfeld
 Schuldnerberatung der AG Schelmengraben, 
 Rat und Hilfe bei Schuldenproblemen,  
 nach telefonischer Vereinbarung

 

 

Albert-Schweitzer-Allee 49
65203 Wiesbaden

 06 11 . 4 11 47 20
 ag-schelmengraben@web.de 
 

 Kolpingfamilie Wiesbaden
 „Speisekammer“, kostenlose Lebensmittel für
 Sozialhilfeempfänger, Rentner und Arbeitslose 
 aus Biebrich und AKK mit Bescheinigung

Andreasstraße, Hofeinfahrt St. Marien
65203 Wiesbaden

 06 11 . 81 08 38
 anne-katrin.schulz@kolping- 

 biebrich.de
 www.kolping-biebrich.de

10

12 16

25



 Evangelische Kindertages- 
 stätte Oranier-Gedächtnis- 
 Gemeinde 

 Krippe, Kindergarten und Hort 
 Schwerpunkt Kita „Sprache&Integration“,  
 Zauberkiste

Lutherstraße 4
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 41 42
 mail@oranier-kita.de
 www.oranier-kita.de

44

26



Sprache und Beratung

 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 O�enes Müttercafé mit Bildungsangeboten,
 individueller Beratung und Kinderbetreuung,
 Migrationsberatung, Integrations-, Alpha- 
 betisierungs- und Grundbildungskurse mit 
 Zertifikat und Kinderbetreuung

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 41 15 832
 biebrich-suedost@t-online.de
 www.caritas-wirt.de

 Goetheschule  
 Betreuende Grundschule
 Unterricht in den Herkunftssprachen Arabisch, 
 Türkisch und Griechisch, Sprachförderprogramme  
 für Kinder in den Ferien, Leseförderprogramm  
 „Familiy Literacy“ – Lesen mit der Familie 
 

Goethestraße 6 – 8
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 43
 goetheschule@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

?
!

4

3

27



 Oranier-Gedächtnis-Kirche
 TANDEM, Interkultureller Tre� im Gemeindehaus 
 der Oranier-Gedächtnis-Kirche, Jugendkirche

Bunsenstraße 25 / Ecke Breslauer Straße
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 88 91 13
 gnisius@vhs-wiesbaden.de
 www.volkshochschule-wiesbaden.de

 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V.
 Schwerpunkt Kita für Sprache und Integration  
 „O�ensive Frühe Chancen“,  alltagsorientierte  
 Sprachförderung, Zauberkiste, Sprechwerkstatt

Rathausstraße 10
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 35
 kinder@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de 
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

 Mütterzentrum
 Muttersprachliche Unterstützung  

Adolf-Todt-Straße 6 (Hinterhaus)
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 24 76
 buero@muetterzentrum- 

 wiesbaden.de
 www.muetterzentrum- 

 wiesbaden.de

5

178

28



Sprache und Beratung

 Städtische Kindertages- 
 stätte Toni-Sender-Haus
 „O�ensive Frühe Chancen“, alltagsorientierte  
 Sprachförderung, Zauberkiste, Sprechwerkstatt

Rudolf-Dyckerho�-Straße 30
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 65
 kita.toni-sender-haus@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Stadtteilzentrum Biebrich 
 Kinder - und Jugendzentrum 

 Projekt „Frauenzimmer“ mit Frauenbildungs- 
 angeboten

Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 75
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

?
!

2 1

29



Mein
Tipp!

Oma und 
Opa gesucht? !

Beim 
Großelternservice werden

Omas und Opas an junge Familien 
ohne eigene Großeltern in der Nähe 

vermittelt. Information, Vermitt-
lung, Beratung jeden Montag 

11 – 14 Uhr
       06 11 . 53 16 96 88

30



 Elterninitiative Kinderstube 
 Kalle Wirsch e. V.
 Krippe und Kindergarten

Rathenauplatz 14
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 40 52
 wibi_kallewirsch@gmx.de
 www.kinderstube-kallewirsch.de

 Elterninitiative 
 APC Kinderhaus e. V.
 Krippe, Kindergarten und Hort

Rheingaustraße 112
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 11 09
 info@apc-kinderhaus.de
 www.apc-kinderhaus.de

Kita und Betreuung

 Elterninitiative 
 Die Rübe 
 Krippe, Kindergarten und Hort

August-Laut-Straße 1
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 19 39
 kontakt@die-ruebe.com
 www.die-ruebe.de

19

18 20

31



 Evangelische Kindertages- 
 stätte Oranier-Gedächtnis- 
 Gemeinde 

 Krippe, Kindergarten und Hort

Lutherstraße 4
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 41 42
 mail@oranier-kita.de
 www.oranier-kita.de

 Evangelische Kindertages- 
 stätte Regenbogenland 

 Kindergarten

Elise-Kirchner-Straße 15
65203 Wiesbaden

 06 11 . 6 23 42
 Ev.kita-regenbogenland. 

 wiesbaden@ekhn-net.de
 www.hauptkirche-biebrich.de

 Katholische Kindertages- 
 stätte Herz - Jesu
 Kindergarten

Kreitzstraße 5
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 47 14
 info@centrumherzjesu.de
 www.kita.herzjesu-biebrich.de

2244

21

32



 Katholische Kindertages- 
 stätte Maria Schutz 
 Krippe und Kindergarten der Katholischen  
 Kirchengemeinde St. Marien 

Andreastraße 2 a
65203 Wiesbaden

 06 11 . 6 16 77
 mariaschutz@web.de
 www.stmarien-biebrich.de

Kita und Betreuung

 Kinderbrücke 
 Tagesmüttervermittlung der Kindertagespflege 
 Wiesbaden im Toni-Sender-Haus, Betreuung  
 für Kinder durch qualifizierte Tagesmütter und  
 -väter in deren Haushalt, Betreuungsgarantie  
 bei Ausfall der  Tagespflegeperson

Rudolf-Dyckerho�-Straße 30
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 65
 kita.toni-sender-haus@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Kindertagesstätte  
 Betty Coridass  
 Arbeiterwohlfahrt Biebrich
 Kindergarten und Hort

Wilhelm-Tropp-Straße 20
65203 Wiesbaden

 06 11 .6 16 95
 kitabettycoridass@awo-wiesbaden.de
 www.bettycoridass.de

23 24

1

33



 Nachbarschaftshaus 
 Wiesbaden e. V. 

 Krippe, Kindertagesstätte mit Kindergemein- 
 schaftsgruppen, Schulkinderbetreuung bis 
 10 Jahre, Babysitter- und Großelternservice

Rathausstraße 10 
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 35
 kinder@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

 Städtische Kindertages- 
 stätte Galatea-Anlage
 Kindergarten und Hort

Bunsenstraße 6 – 8
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 77
 kita.galatea-anlage@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Kindertagesstätte Tandem 
 Lebenshilfe e. V.
 Kindergarten für behinderte und nicht behin- 
 derte Kinder

Albert-Schweitzer-Allee 46
65203 Wiesbaden

 06 11 . 6 90 75 40
 h.weismann@lebenshilfe- 

 wiesbaden.de
 www.lebenshilfe-wiesbaden.de

2

5

7

34



 Städtische Kindertages- 
 stätte Jägerhof 
 Krippe und Kindergemeinschaftsgruppe 

Am Jägerhof 6 – 8
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 70
 kita.jaegerhof@wiesbaden.de 
 www.wiesbaden.de

Kita und Betreuung

 Städtische Kindertages- 
 stätte Toni-Sender-Haus 
 Krippe und Kindergarten, Tagesmüttervermitt- 
 lung der Kinderbrücke, Betreuung für Kinder  
 durch qualifizierte Tagesmütter und -väter in  
 deren Haushalt, Betreuungsgarantie bei Ausfall  
 der Tagespflegeperson

Rudolf-Dyckerho�-Straße 30
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 65
 kita.toni-sender-haus@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Städtische Kindertages- 
 stätte Parkfeld 
 Krippe, Kindergarten und Hort

Metzer Straße 2
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 71
 kita.parkfeld@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

25 1

26

35



 

 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 Hausaufgabenbetreuung für Kinder der  
 2. – 4. Klasse aus Biebrich SüdOst

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 74 97 18
 tre�punkt.bauhof@caritas-wirt.de
 www.caritas-wiesbaden- 

 rheingau-taunus.de

3

36



 

 Elterninitiative 
 APC Kinderhaus e. V.
 Hort

Rheingaustraße 112
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 11 09
 info@apc-kinderhaus.de
 www.apc-kinderhaus.de

 „Der Laden“ Parkfeld
 Hausaufgabenbetreuung für Kinder der  
 Otto-Stückrath-Schule

Albert-Schweitzer-Allee 49
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 76
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

 Elterninitiative
 Die Rübe
 Hort

August-Laut-Straße 1
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 19 39
 kontakt@die-ruebe.com
 www.die-ruebe.com

Schule und Hausaufgaben

 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 Hausaufgabenbetreuung für Kinder der  
 2. – 4. Klasse aus Biebrich SüdOst

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 74 97 18
 tre�punkt.bauhof@caritas-wirt.de
 www.caritas-wiesbaden- 

 rheingau-taunus.de

10 19

18

37



 

 Freie Waldorfschule 

 Grundschule mit Eingangsstufe, Mittelstufe  
 und Oberstufe, o�ene Ganztagsschule,  
 Mittagessen aus der eigenen Schulküche 

Albert-Schweitzer-Allee 40
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 70 80
 info@waldorfschule-wiesbaden.de
 www.waldorfschule-wiesbaden.de

 Ev. Kindertagesstätte 
 Oranier-Gedächtniskirche
 Hort

 
 
Lutherstraße 4
65203 Wiesbaden

 06 11 . 69 41 42
 mail@oranier-kita.de
 www.oranier-kita.de

 Fluxus Schule
 Schule für Praktisch Bildbare, Wiesbadener  
 Modell „Besser Essen – Besser Lernen –  
 Besser drauf “, Patenschaft mit dem Staats- 
 theater Wiesbaden

Pfälzer Straße 7
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 35 55
 fluxusschule-biebrich@wiesbaden.de
 www.fluxusschule.de

28

27

44

38



 

 Goetheschule
 Grundschule, Vorlauµurse, „MützeKids“: Haus- 
 aufgaben- und Nachmittagsbetreuung mit  
 gemeinsamen Mittagessen, Familienbildungs- 
 projekt FLY in Kooperation mit der Stadtteil- 
 bibliothek, UNICEF – Modellschule: Macht Kinder  
 stark für Demokratie, Leseclub 

Goethestraße 6 – 8
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 28
 goetheschule@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Freiherr - vom - Stein - Schule
 Grundschule, „Fit für die Schule“ in Kooperation  
 mit BauHof und Bezugskindertagesstätten, Vor- 
 lauµurse, Vorklassen, Schülerhaus mit Hausauf- 
 gabenbetreuung, Mittagessen, Ferienprogramm

Wilhelm-Tropp-Straße 26 
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 36
 freiherr-vom-steinschule@ 

 wiesbaden.de
 www.freiherr-vom-steinschule- 

 wiesbaden.de

 Goetheschule  
 Betreuende Grundschule
 Hausaufgabenbetreuung, Tagesausflüge, 
 Wochenendfreizeiten, Ferienangebote

 
Goethestraße 6 – 8 
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 43
 beate.tschamentky@wiesbaden.de 

 evelyn.erk@wiesbaden.de 
 birgid.heep@wiesbaden.de 

 www.wiesbaden.de

Schule und Hausaufgaben

29

4

4

39



 

 Otto - Stückrath - Schule 

 Grundschule, Vorlauµurse, JeKi – jedem Kind  
 ein Instrument, Lesepaten, Mittagessen  
 und Betreuung über Förderverein, Gesundheits-  
 und Bewegungsförderung 

Albert-Schweitzer-Allee 40
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 41
 otto-stueckrathschule@

 wiesbaden.de
 www.otto-stueckrath-schule.de

 Kindertagesstätte  
 Betty Coridass
 Arbeiterwohlfahrt Biebrich
 Hort

Wilhelm-Tropp-Straße 20
65203 Wiesbaden

 06 11 . 6 16 95
 kitabettycoridass@awo-wiesbaden.de
 www.bettycoridass.de

 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V.
 Hausaufgabenbetreuung, Vermittlung von  
 Nachhilfe, Schulkinderbetreuung bis 10 Jahre  
 in Kindergemeinschaftsgruppen

Rathausstraße 10
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 37
 jugend@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de 
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

30

5

24

40



 

 Schulsozialarbeit Wilhelm- 
 Heinrich-von-Riehl Schule
 Jugendhilfe- und sozialpädagogische Angebote,  
 Gruppen- und Freizeitangebote, Ferien- und  
 Wochenendfreizeiten, systemische Hilfen im  
 Übergang Schule – Beruf

Rudolf-Dyckerho�-Straße 10
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 75 76
 Wilhelm-Heinrich-von-Riehl-schule@

 wiesbaden.de
 www.riehlschule.de

 Pestalozzischule
 Grundschule, Leseförderung, früher Englisch- 
 unterricht, internationale Ausrichtung, inte- 
 grativer Unterricht, Mittagessen und Betreuung  
 über Förderverein

Hubertusstraße 1 – 5
65203 Wiesbaden

 06 11 . 7 32 28 80
 pestalozzischule@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Stadtteilzentrum Biebrich 
 Kinder - und Jugendzentrum 

 Hausaufgabenbetreuung für Kinder  
 der  1. – 4. Klasse der Biebricher Grundschulen

Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 76
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

Schule und Hausaufgaben

31 2

32

41



 

 Wilhelm-Heinrich-von- 
 Riehl-Schule
 Integrierte Gesamtschule, Schulsozialarbeit,  
 Aufnahme- und Beratungszentrum für  
 alle Schüler der 5. bis 10. Klasse ohne Deutsch- 
 kenntnisse, Deutsch-Intensivklasse

Rudolf-Dyckerho�-Straße 10
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 75 10
 Wilhelm-Heinrich-von-Riehl- 

 schule@wiesbaden.de
 www.riehlschule.de

 Städtische Kindertages- 
 stätte Parkfeld
 Hort

Metzer Straße 2
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 71
 kita.parkfeld@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Städtische Kindertages- 
 stätte Galatea-Anlage
 Hort

Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 77
 kita.galateaanlage@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

2

26

32

42



 

Schule und Hausaufgaben

Die Stadt-
teilbibliothek in 

der Riehlschule Rudolf-
Dyckerhoff-
Straße 10            06 11. 31 75 35

Unser 
Tipp!

2-sprachiges 
Vorlesen, Bücherkisten 

für Institutionen, Hörstation 
für Kinder, aktuelle Buchaus-

stellungen, Veranstaltungen für 
Kinder und Erwachsene

43



 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 O�ene Spiel- und Bewegungsangebote für 
 Kinder ab 6 Jahre, gesichertes Klettern am 6 m 
 hohen Kletterturm, Zirkustraining

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 74 97 18  
 treffpunkt.bauhof@caritas-wirt.de
 www.caritas-wirt.de

 Biebricher Badminton Club
 1952 e. V.
 Badmintonsport, Training in der Goetheschule  
 Kontakt: Margarete Herbert

Wolfram - von - Eschenbach - Straße 20 a
65187 Wiesbaden

 06 11 . 37 77 21
 Margarete.Herbert@web.de
 www.biebricher-bc.de

33

3

44



 Dyckerho� - Sportfeld 

 Fußballfeld, Lau¬ahn, 4.800 Sitzplätze, 
 Vereinsheim Biebrich 02

 
 
 

 
Diltheystraße/Bergmannstraße
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 91 85
  
 

 Biebricher Fußballverein 02
 Fußball von Bambini bis alte Herren, Vereinsheim  
 Dyckerho�-Sportfeld/Diltheystraße
 Kontakt: Horst Klee 

 

 
Postfach 120129
65079 Wiesbaden 

  01 72 . 6 51 28 86
  
 www.biebrich02.de

Gesundheit und Sport
Bewegung

34

34

45



 Judo-Club Kim-Chi
 Wiesbaden e. V.  

 Judo für Kinder, Jugendliche und Erwachsene
 Kontakt: Dr. Sibylle Bimmermann 

Am Schloßpark 92
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 9 60 05 56
 
 www.kim-chi-wiesbaden.de

 DLRG Kreisverband e. V. 
 DLRG Kinderschwimmausbildung, Rettungs- 
 schwimmen, Jugendarbeit
 Kontakt: Astrid Löber

Uferstraße 2 a 
65203 Wiesbaden

 06 11 . 6 50 28 
 info@wiesbaden-biebrich- 

 amoeneburg.dlrg.de
 www.wiesbaden-biebrich- 

 amoeneburg.dlrg.de

 Goetheschule
 Geö�neter Schulhof Mo  – Fr bis 17 Uhr

Goethestraße 6 – 8
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 28
 goetheschule@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

36

4

35

46



 Rudergesellschaft  
 Wiesbaden-Biebrich 1888 e. V. 
 Rudern für Kinder, Jugendliche und Erwachsene

 
 
 
 
Uferstraße 1
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 9 60 02 13
 info@rgwb.de
 www.rgwb.de

Gesundheit und Sport
Bewegung

 RSC Roll- und Schlittschuh
 Club Wiesbaden 1955 e. V.
 Schlittschuhlaufen/Henkell-Kunsteisbahn, Inline- 
 Skaten/Rollschuhbahn am 2. Ring, Kurse für  
 Kinder und Erwachsene, Familien und Gruppen
 Kontakt: Klaus Fischer

 
Frau-Holle-Weg 1
65199 Wiesbaden

 01 74. 1 77 50 16
 info@rsc-wiesbaden.de 
 www.rsc-wiesbaden.de

 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V.
 Umfangreiches Kursangebot im Bereich  
 Gesundheit, z.B. Eltern-Kind-Turnen

Rathausstraße 10
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 67 21 27
 ¬@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

385

37

47



 Sporthalle Biebrich 
 Nutzung durch Riehlschule und  
 Biebricher Sportvereine

Bergmannstraße 3
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 91 85
 
 

 Sportgemeinschaft
 Biebrich 04 e. V.
 Familiäre Paddeltouren, Wandern
 Kontakt: Volker Retzel

Uferstraße
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 9 60 09 86
 sgbiebrich04@t-online.de
 www.sgbiebrich04.de

34

38

48



 Tanz-Club Blau-Orange e. V.
  Wiesbaden 
 Kindergruppe ab 4 Jahren, Jugendgruppen,
 Breiten- und Turniersport, Lateinformation, 
 Zumba, Breakdance 

Erich-Ollenhauer-Straße 6
65203 Wiesbaden

 06 11 . 50 77 77
 info@blau-orange.de  
 www.blau-orange.de

 SV Biebrich 1919 
 Fußball für Alt und Jung, Damen- und  
 Mädchenfußball, Handball
 Kontakt: Dieter Reich

Rudolf-Dyckerho�-Platz
65203 Wiesbaden

 01 72 . 6 13 98 41
 DLDReich@gmx.net 
 www.svbiebrich1919.de

Gesundheit und Sport
Bewegung

 Stadtteilzentrum Biebrich 
 Kinder - und Jugendzentrum 

 Tischtennistraining für Mädchen und Jungen
 von 6 – 11 Jahre, Montag von 15 – 17 Uhr

 
Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 91 76
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

34

2 40

49



 Wiesbadener Kanu - 
 Verein 1922 e. V. 
 Wassersport für Kinder, Jugendliche und  
 Erwachsene, Kanu, Drachenboot, Wild- 
 wassertouren, Nordic  Walking

Uferstraße 1
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 6 67 81
 vorstand@wkv-wiesbaden.de
 www.wkv-wiesbaden.de

 Turnverein Biebrich  
 gegr. 1846 j. P.
 Breiten-, Freizeit- und Gesundheitssport, Ver- 
 einshaus mit Turnhalle, Kinderturnen, Flohmarkt
 Kontakt: Günter Noerpel

Rathenauplatz 13
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 69 16 65
 turnverein-biebrich@t-online.de
 www.tv-biebrich.de

 TTC Rot-Weiss 1921  
 Biebrich e. V.
 Tischtennis, Training in den Sporthallen der  
 Otto-Stückrath- und Walldorfschule
 Kontakt: Marc Köhler

Wandersmannstraße 70 e
65207 Wiesbaden

 01 73 . 6 54 40 13 
 kontakt@ttc-biebrich.de
 www.ttc-biebrich.de

38

42

41

50



Gesundheit und Sport
Bewegung

Der 
Kletterturm im

BauHof hat geöffnet von
 März – Oktober jeden Dienstag

15. 30 –17.00 Uhr
in der Teplitzstraße 17,

            06 11. 9 74 97 18    
       

Hey, wo 
rennst Du

hin? ! Mein
Tipp!

Komm mit 
zum Klettern!

51



 Stadtteilzentrum Biebrich 
 Kinder - und Jugendzentrum 

 Mittagstisch für Kinder

Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 91 76
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V.
 Kinderkochkurs und -gruppe

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 74 97 18 
 treffpunkt.bauhof@caritas-wirt.de
 www.caritas-wiesbaden- 

 rheingau-taunus.de

2

3

52



Gesundheit und Sport
Gesundheit

Die Broschüre 
„Welcher Arzt spricht meine
 Sprache“ steht auch im Netz:
www.wiesbaden.de/medien/

dokumente/leben/gesellschaft-
soziales/welcher_arzt_spricht_

meine_sprache_1_.pdf

Ärzte 
in Biebrich

www.biebricher-
aerzte.de

Unser
Tipp!

53



 Biberbau e. V.
 O�enes Angebot für Kinder ab 6 Jahre mit  
 pädagogischer Betreuung, Ferienspiele, Spiel-  
 und Lernerlebnisse in der Natur, Ort für Kinder-  
 geburtstage, Abenteuerflohmarkt

Sauerwiesenweg 4
65187 Wiesbaden

 06 11 . 56 50 53 82 oder 01 60.8 21 55 13
 team@biberbau-biebrich.de
 www.biberbau-biebrich.de

 BauHof Caritasverband Wies- 
 baden-Rheingau-Taunus e. V. 

 O�enes Angebot und Ferienangebote für Kinder  
 ab 5 Jahren, Kletterturm, Zirkustraining, Veran- 
 staltung „Buntes Leben“, Kunstwerkstatt, Grillen,
 Vermietung von Räumen auf Anfrage

Teplitzstraße 17
65203 Wiesbaden

 06 11 . 9 74 97 18 
 treffpunkt.bauhof@caritas-wirt.de
 www.caritas-wirt.de

3

43

54



 „Der Laden“ Parkfeld
 O�ener Tre�, Teenie-Tre� donnerstags 18 – 20 Uhr, 
 Kids-Tre� freitags 14.30 – 18 Uhr, Kreativwerk- 
 stätten, Ferienprojekte, Ausflugsangebote  

 

Albert-Schweitzer-Allee 49
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 91 76
 wir@kijuzgala.de 
 www.wiesbden.de

 Fahrbibliothek Biebrich
 Kostenfreie Bücherausleihe

 
 
 
 
 
 Haltestelle Kinderbus
 Otto-Stückrath-Schule
 dienstags, 9 – 10.30 Uhr
 

 fahrbibliothek-biebrich@wiesbaden.de

Freizeit und Kultur

 Bücherschrank
 Kostenfreier Büchertausch im Parkfeld 

Albert-Schweitzer-Platz 
Parkfeld 
65203 Wiesbaden

46 30

10

55



 Freiwillige Feuerwehr
 Wiesbaden Biebrich 1851  

 Für Kinder ab 6 Jahre, Jugendliche  
 und Erwachsene
 Ansprechpartner: Günter Becker

 
 
 
Wilhelm-Tropp-Straße 22
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 60 15 67
 jugendfeuerwehr@@ff-biebrich.de
 www.�-biebrich.de

 Goetheschule  
 Betreuende Grundschule
 Tagesausflüge, Wochenendfreizeiten,  
 Ferienangebote, geö�neter Schulhof  
 Mo – Fr bis 17 Uhr

Goethestraße 6 – 8
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 75 28
 birgid.heep@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Freizeitgelände  
 Rettbergsaue
 Spielflächen für Basketball, Volleyball, Feder-  
 ball, Tischtennis, Bodenschach, Freiluftkegel- 
 bahn, Kinderspielplatz, Bolzplatz, Zeltplatz,  
 Grillflächen, Restaurant, erreichbar zu Fuß  
 über Zugang Schiersteiner Brücke und mit  
 der Personenfähre „Tamara“

 06 11 . 2 45 51 
 
 www.wiesbaden.de/mattiaqua

45

439

56



Freizeit und Kultur

 Kolpingfamilie 
 Familiennachmittage mit Spielen und Basteln,  
 Ausflüge

Breslauer Straße 1
65203 Wiesbaden

 0611 . 81 08 38
 anne-katrin.schulz@ 

 kolpingbiebrich.de 
 www.kolping-biebrich.de

 Ketteler-Haus
 Veranstaltungssaal im Gemeindehaus von  
 St. Marien, Raumvermietung

Breslauerstraße 1
65203 Wiesbaden

 06 11 . 6 63 01
 st.marien.biebrich@t-online.de 
 

 Heimatmuseum Biebrich
 Museum für Heimat- und Industriegeschichte

Rudolf-Dyckerho�-Straße 4
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 6 75 59
 
 http://vvb.rossmanek.de/ 

 museum.html

47 16

48

57



 Mütterzentrum  

 Krabbelkreis, Handarbeitskurse, Bewegung,  
 Feste, Freizeitangebote, o�ener Cafétre�,  
 Raumvermietung

 
Adolf-Todt-Straße 6 (Hinterhaus)
65203 Wiesbaden

 06 11 . 60 24 76
 buero@muetterzentrum- 

 wiesbaden.de
 www.muetterzentrum- 

 wiesbaden.de

 Nachbarschaftshaus  
 Wiesbaden e. V.
 Tre�café Mo – Fr 9 – 17 Uhr, Kinder-Senioren-Uni,
  Kursangebote z.B. Eltern-Kind-, Musik- und PC- 
 Kurse, Raumvermietung, ö�entl. PC mit Internet

Rathausstraße 10 
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 9 67 21 20
 fb@nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de
 www.nachbarschaftshaus- 

 wiesbaden.de

 Kulturinitiative Parkfeld e. V.
 Organisierte Stadtteilspaziergänge, Ausflüge,  
 Besichtigungen und vieles mehr, Kulturfest  
 Kontakt: Ernst Beringer

 06 11 . 60 89 44 
 
 www.kulturinitiativeparkfeld.beep

 world.de

8

549

58



Freizeit und Kultur

 Schlosspark Biebrich 
 Liegewiesen, Spazierwege, Spielplatz

Am Schlosspark 30
65203 Wiesbaden

Sport
im Verein? 

Finanzielle Unterstützung z.B. 
bei Mitgliedschaft im Sportverein 
oder Tanzschulen ermöglicht das 

Programm „Bildung + 
Teilhabe“

Infos und 
Anträge erhalten Sie

bei uns im KiEZ Biebrich
                01 60 . 90 83 37 93

   kiez-biebrich@
wiesbaden.de

50

59



 Spielplatz Parkfeld 
 Kleinkinderspielplatz, Fußballplatz, 3 Tisch- 
 tennisplatten, überdachte Picknickplätze 

Albert-Schweitzer-Platz
65203 Wiesbaden

 Spielplatz Kreitzstraße
 Kleinkinderspielplatz, Fußballplatz

Kreitzstraße
65203 Wiesbaden

 Spielplatz
 Elise-Kirchner-Straße
 Kleinkinderspielplatz, eingezäunt

Zugang über Elise-Kirchner-Straße
und August-Wol�-Straße
65203 Wiesbaden

5351

52

60



Freizeit und Kultur

 Spielplatz
 Prießnitz-Straße
 Kleinkinderspielplatz

Prießnitz-Straße
65203 Wiesbaden

 Spielplatz
 Rheinwiesen Biebrich  

 Kleinkinderspielplatz, Fußballplatz,  
 Basketballkorb

 
 
 
65203 Wiesbaden

 Spielplatz
 Rudolf-Dyckerho�-Straße
 Kleinkinderspielplatz, umzäunt

Rudolf-Dyckerho�-Straße
65203 Wiesbaden

54

55

56

61



 Spielplatz
 Schlosspark Biebrich
 Kleinkinderspielplatz, umzäunt

Am Schlosspark
65203 Wiesbaden

 Stadtteilzentrum Biebrich 
 Kinder - und Jugendzentrum 

 Raumvermietung, Veranstaltungssaal mit Küche

 
 
 
 
Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 91 75
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

 Stadtteilbibliothek
 2-sprachiges Vorlesen, Bücherkisten für  
 Institutionen, Hörstation für Kinder,  
 aktuelle Buchausstellungen, Veranstaltungen  
 für Kinder und Erwachsene

Rudolf-Dyckerhoff-Straße 10
65203 Wiesbaden

 06 11 . 31 75 35 
 fahrbibliothek-biebrich@

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

57 2

32

62



Freizeit und Kultur

Regelmäßige Veranstaltungen 

 

• Aktionswoche Buntes Leben  

 im Frühsommer

• Biebricher Höfefest im Juni

• Mosburgfest im August

• Deutsch – Türkischer Kulturabend  

 im Stadtteilzentrum Biebrich KiJuZ 

 im 2. Halbjahr

• Familienfest im BauHof

• Flohmarkt am Rheinufer /Schlosspark  

 an jedem ersten Samstag im Monat

• Hausfest im Nachbarschaftshaus

• Internationale Kinderbegegnung  

 im Stadtteilzentrum Biebrich KiJuZ, 

 einmal im Jahr

• Kinderkulturtage

• Kulturabende im BauHof 

• Sommerfest im Toni-Sender-Haus

 Stadtteilzentrum  
 Biebrich Kinderzentrum
 O�ener Kindertre�: Mo – Fr von 15 – 17 Uhr,
 Spielen, Tischtennis, Mädchen- und Jungen- 
 gruppe, Ausflüge, Ferienangebote,  
 Internationale Kinderbegegnung 8 – 11 Jahre, 
 Kinderkunstwerkstatt

Bunsenstraße 6
65203 Wiesbaden 

 06 11 . 31 91 76
 wir@kijuzgala.de
 www.wiesbaden.de

2

63



Kö
rn

er
st

ra
ße

Schlichterstraße

Untere Matthias-
Claudius-StraßeMatthias-

Claudius-
Straße

Arn
dt

str
aß

e
Lu

xe
mbu

rg
str

aß
e

Untere
Albrechtstraße

Wallufer Straße

Erbacher          

Straße

Geisenheimer Straße

Hallgarter Straße

Marco
brunnerst

raße

Rüdesheimer Straße

Gutenberg-Straße

Kleiststraße

Fischerstraße

Sartoriuss t ra ße

Herrngartenstraße       

Niederwaldstraße

Niederwaldstraße

 K
ro

np
rin

ze
n-

Kaiser-Friedrich-Ring

Elsässer 
Platz

Platz der
Deutschen
Einheit

         

Mauritiusstraße

Ka
ise

r-
Fr

ie
dr

ic
h-

Ri
ng

O
ra

ni
en

st
ra

ße

M
or

itz
st

ra
ße

Ad
ol

fs
st

ra
ße

Ad
ol

fs
al

le
e

Ad
ol

fs
al

le
e

Ki
rc

hg
as

se

La
ng

ga
ss

e

He
le

ne
ns

tra
ße

W
al

ra
m

st
ra

ße

Kochbrunnen-
      anlage

Reisinger-
anlage

Herbert-
anlage

Rheinstraße
Rheinstraße

Sc
hie

rst
ein

er
 St

ra
ße

Bleichstraße

Sedan-
platz

Bi
sm

ar
ck

rin
g

Sc
hw

al
ba

ch
er

 S
tr

aß
e

W
ilh

el
m

ss
tr

aß
e

Eb
er

t A
lle

e

Ba
hn

ho
fs

tr
aß

e

Humboldtstraße

Lessingstraße

Dantestraße

Kleine Frankfurter Straße

Vi
kt

or
ia

st
ra

ße

M
ar

tin
st

ra
ße

M
ai

nz
er

 S
tr

aß
e

Theodorenstraße

Gustav-Freytag-Straße

Frankfurter Straße

Sonneberger Straße

M
ai

nz
er

 S
tra

ße

Bi
eb

ric
he

r A
lle

e

Ba
hn

ho
fs

tra
ße

   
   

   
  H

el
lm

un
ds

tr
aß

e

Mar
kt

st
ra

ße

Kurhaus 
und Kurpark

    Kur-
anlagen

Aukamm

Coulinstraße

Freizeitpark
Alter Friedhof

Künstler-
   viertel

Hess.
Zentrale
für Datenver-
arbeitung

Ministerium
des Innern
und für Sport

Statistisches
Bundesamt

Dreifaltig-
keitskirche

Landes-
kriminalamt

Finanzamt I u.II

Markuskirche Behördenzentrum
Konrad-Adenauer-Ring

Neuap.
Kirche 

Englische
Kirche

Hessisches 
Staatstheater

St.-Bonifatius-
Kirche

Markt-
kirche

Post

Asklepios-
Paulinen-Klinik

Sporthalle

BundeswehrSt.-Josefs-
Hospital

Kirche Zur 
Heiligen Familie

Schule

Friedrich-Ebert-Schule

Stadt-
entwicklungs-
dezernat

Post

Versöhnungs-
          kirche

Martin-Niemöller-
Schule

ASB

Berufs-
bildungs- u.
Technologie-
zentrum II 

Handwerks-
kammer

Altkath.
Kirche

Maria Hilf-
Kirche

Röderst
raße

St.-Elisabeth-
Kirche

St. Mauritius-
Kirche

Ev. Kirche

Kita

Johannes-Maaß-
              SchuleKreu

z-

Christus-
    kirche

Albrecht-Dürer-
            Schule

Stephanus-
         kirche

Stadtarchiv

Bundes-
kriminalamt III

Rotes-Kreuz-
Krankenhaus

Friedrich-List-
          Schule

Abend-
gymnasium

Verwaltungs-
            gericht

Ordnungs-
     amt

Deutsches
Filmhaus

Kirche
St.-Andreas

Ki

TattersallBergkirche

Anton-Gruner-
Schule

Landes-
museum

Rhein 
Main 
Halle

Finanz-
ministerium

Ministerium für
Umwelt, Energie,
 Landwirtschaft
  u. Verbraucher-
             schutz

Klinik am
Bingert

Klinik am
Sonnenberg

  Aukamm-
  klinik

Medicum Sporthalle

3. Polizei-
revier

Hauptbahnhof
ESWE Verkehrs-
gesellschaft mbH 

Lessingstraße

   Am

Landeshaus

Loreleiring

K
urt-Schum

acher Ring

Kurt-Schumacher Ring

M
ol

tk
er

in
g

Bierstädter Straße  

So
nn

en
be

rg
er

 S
tr.

Parkstr.

An der Dieten-

Bierstadter Str.Fic
ht

e-

st
r.

mühle

str.

Va
n-

Dyc
k-

    
 St

r.

   Seerobenstraße

Zi
et

en

-Ring

  Klarenthaler Str.

Lahnstr.

Albrecht-Dürer-Str.

Aarstr.

Taunus-

Gn
ei

se
na

us
tra

ße

str.

Goerdelerstr.

Gustav-Stresemann-Ring

Konrad-Adenauer-Ring

1. Ring

2. Ring

Berliner Straße

Dotzheimer Straße

Bertramstraße

Luisenstraße

Friedrichstraße

Michelsberg

De
-L

as
pe

e-
St

ra
ße

Schulgasse

La
ng

ga
ss

e

Ellen-

bogen-

gasse

Steubenstraße Steubenstraße
Hildastraße

Bo
de

ns
te

dt

Be
et

ho
ve

ns
tra

ße

Al
w

in
es

tr
aß

e

Ne
ug

as
se

Goebenstraße

Blücherstraße

Klarenthaler Straße

Elsässer

Blumenthalstraße

Ne
tte

lb
ec

ks
tra

ße

Straße

Sc
ha

rn
ho

rs
ts

tr
aß

e

W
er

de
rs

tra
ße

W
ei

de
ns

tr
aß

e

El
tv

ill
er

 
St

ra
ße

Ra
ue

nt
ha

le
r S

tr
aß

e

Ki
ed

ric
he

r

St
ra

ße

W
in

ke
le

r

St
ra

ße

Zi
m

m
er

-

m
an

ns
tra

ße

El
eo

no
re

n-

st
ra

ße
W

ör
th

-
st

ra
ße

Adelheidstraße

Albrechtstraße

Klingholzstraße

Alexandrastraße

Br
ei

te
nb

ac
hs

tra
ße

Br
ei

te
nb

ac
hs

tra
ße

Welfenstraße

Kl
in

gh
ol

zs
tra

ße

Wilhelm-Hau�-Straße

W
ie

la
nd

st
ra

ße

M
osbacher Straße

Lutherkirche

Kirche

Jahnstraße

Em
an

ue
l-G

eibel-Straße

Klopstockstraße

Ka
rl-

st
ra

ße

Bülowstraße

Lo
th

rin
ge

r  
   

   
   

  S
tra

ße

Ro
on

st
ra

ße

Yorckstraße

Westendstraße

Frankenstraße

Hermannstraße

Wellritzstraße

Emser Straße

Platter Straße

Dotzheimer Straße

W
ag

em
an

ns
tra

ße

str
aß

e

K 

         An der R
ing

kirche

Warmer 
Damm

Hessischer
Datenschutz-
beauftragter

Weitere 
Angebote für 

Familien außerhalb
Biebrichs!

64



Kö
rn

er
st

ra
ße

Schlichterstraße

Untere Matthias-
Claudius-StraßeMatthias-

Claudius-
Straße

Arn
dt

str
aß

e
Lu

xe
mbu

rg
str

aß
e

Untere
Albrechtstraße

Wallufer Straße

Erbacher          

Straße

Geisenheimer Straße

Hallgarter Straße

Marco
brunnerst

raße

Rüdesheimer Straße

Gutenberg-Straße

Kleiststraße

Fischerstraße

Sartoriuss t ra ße

Herrngartenstraße       

Niederwaldstraße

Niederwaldstraße

Kr
on

pr
in

ze
n-

Kaiser-Friedrich-Ring

Elsässer 
Platz

Platz der
Deutschen
Einheit

         

Mauritiusstraße

Ka
ise

r-
Fr

ie
dr

ic
h-

Ri
ng

O
ra

ni
en

st
ra

ße

M
or

itz
st

ra
ße

Ad
ol

fs
st

ra
ße

Ad
ol

fs
al

le
e

Ad
ol

fs
al

le
e

Ki
rc

hg
as

se

La
ng

ga
ss

e

He
le

ne
ns

tra
ße

W
al

ra
m

st
ra

ße

Kochbrunnen-
      anlage

Reisinger-
anlage

Herbert-
anlage

Rheinstraße
Rheinstraße

Sc
hie

rst
ein

er
 St

ra
ße

Bleichstraße

Sedan-
platz

Bi
sm

ar
ck

rin
g

Sc
hw

al
ba

ch
er

 S
tr

aß
e

W
ilh

el
m

ss
tr

aß
e

Eb
er

t A
lle

e

Ba
hn

ho
fs

tr
aß

e

Humboldtstraße

Lessingstraße

Dantestraße

Kleine Frankfurter Straße

Vi
kt

or
ia

st
ra

ße

M
ar

tin
st

ra
ße

M
ai

nz
er

 S
tr

aß
e

Theodorenstraße

Gustav-Freytag-Straße

Frankfurter Straße

Sonneberger Straße

M
ai

nz
er

 S
tra

ße

Bi
eb

ric
he

r A
lle

e

Ba
hn

ho
fs

tra
ße

   
   

   
  H

el
lm

un
ds

tr
aß

e

Mar
kt

st
ra

ße

Kurhaus 
und Kurpark

    Kur-
anlagen

Aukamm

Coulinstraße

Freizeitpark
Alter Friedhof

Künstler-
   viertel

Hess.
Zentrale
für Datenver-
arbeitung

Ministerium
des Innern
und für Sport

Statistisches
Bundesamt

Dreifaltig-
keitskirche

Landes-
kriminalamt

Finanzamt I u.II

Markuskirche Behördenzentrum
Konrad-Adenauer-Ring

Neuap.
Kirche 

Englische
Kirche

Hessisches 
Staatstheater

St.-Bonifatius-
Kirche

Markt-
kirche

Post

Asklepios-
Paulinen-Klinik

Sporthalle

BundeswehrSt.-Josefs-
Hospital

Kirche Zur 
Heiligen Familie

Schule

Friedrich-Ebert-Schule

Stadt-
entwicklungs-
dezernat

Post

Versöhnungs-
          kirche

Martin-Niemöller-
Schule

ASB

Berufs-
bildungs- u.
Technologie-
zentrum II 

Handwerks-
kammer

Altkath.
Kirche

Maria Hilf-
Kirche

Röderst
raße

St.-Elisabeth-
Kirche

St. Mauritius-
Kirche

Ev. Kirche

Kita

Johannes-Maaß-
              SchuleKreu

z-

Christus-
    kirche

Albrecht-Dürer-
            Schule

Stephanus-
         kirche

Stadtarchiv

Bundes-
kriminalamt III

Rotes-Kreuz-
Krankenhaus

Friedrich-List-
          Schule

Abend-
gymnasium

Verwaltungs-
            gericht

Ordnungs-
     amt

Deutsches
Filmhaus

Kirche
St.-Andreas

Ki

TattersallBergkirche

Anton-Gruner-
Schule

Landes-
museum

Rhein 
Main 
Halle

Finanz-
ministerium

Ministerium für
Umwelt, Energie,
 Landwirtschaft
  u. Verbraucher-
             schutz

Klinik am
Bingert

Klinik am
Sonnenberg

  Aukamm-
  klinik

Medicum Sporthalle

3. Polizei-
revier

Hauptbahnhof
ESWE Verkehrs-
gesellschaft mbH 

Lessingstraße

   Am

Landeshaus

Loreleiring

K
urt-Schum

acher Ring

Kurt-Schumacher Ring

M
ol

tk
er

in
g

Bierstädter Straße  

So
nn

en
be

rg
er

 S
tr.

Parkstr.

An der Dieten-

Bierstadter Str.Fic
ht

e-

st
r.

mühle

str.

Va
n-

Dyc
k-

    
 St

r.

   Seerobenstraße

Zi
et

en

-Ring

  Klarenthaler Str.

Lahnstr.

Albrecht-Dürer-Str.

Aarstr.

Taunus-

Gn
ei

se
na

us
tra

ße

str.

Goerdelerstr.

Gustav-Stresemann-Ring

Konrad-Adenauer-Ring

1. Ring

2. Ring

Berliner Straße

Dotzheimer Straße

Bertramstraße

Luisenstraße

Friedrichstraße

Michelsberg

De
-L

as
pe

e-
St

ra
ße

Schulgasse

La
ng

ga
ss

e

Ellen-

bogen-

gasse

Steubenstraße Steubenstraße
Hildastraße

Bo
de

ns
te

dt

Be
et

ho
ve

ns
tra

ße

Al
w

in
es

tr
aß

e

Ne
ug

as
se

Goebenstraße

Blücherstraße

Klarenthaler Straße

Elsässer

Blumenthalstraße

Ne
tte

lb
ec

ks
tra

ße

Straße

Sc
ha

rn
ho

rs
ts

tr
aß

e

W
er

de
rs

tra
ße

W
ei

de
ns

tr
aß

e

El
tv

ill
er

 
St

ra
ße

Ra
ue

nt
ha

le
r S

tr
aß

e

Ki
ed

ric
he

r

St
ra

ße

W
in

ke
le

r

St
ra

ße

Zi
m

m
er

-

m
an

ns
tra

ße

El
eo

no
re

n-

st
ra

ße
W

ör
th

-
st

ra
ße

Adelheidstraße

Albrechtstraße

Klingholzstraße

Alexandrastraße

Br
ei

te
nb

ac
hs

tra
ße

Br
ei

te
nb

ac
hs

tra
ße

Welfenstraße

Kl
in

gh
ol

zs
tra

ße

Wilhelm-Hau�-Straße

W
ie

la
nd

st
ra

ße

M
osbacher Straße

Lutherkirche

Kirche

Jahnstraße
Em

an
ue

l-G
eibel-Straße

Klopstockstraße

Ka
rl-

st
ra

ße

Bülowstraße
Lo

th
rin

ge
r  

   
   

   
  S

tra
ße

Ro
on

st
ra

ße

Yorckstraße

Westendstraße

Frankenstraße

Hermannstraße

Wellritzstraße

Emser Straße

Platter Straße

Dotzheimer Straße

W
ag

em
an

ns
tra

ße

str
aß

e

K 

         An der R
ing

kirche

Warmer 
Damm

Hessischer
Datenschutz-
beauftragter

58
59
70

66

68 73

67
60

63

69

72

65

61

7164

62

außerhalb Biebrichs

65



 Amt für Soziale Arbeit
 Kommunale Arbeitsvermittlung, Jobcenter

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 67 36
 amt-fuer-soziale-arbeit@ 

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Amt für Soziale Arbeit
 Wiesbadener Familienkarte, Bildung und Teilhabe

 
Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 47 97
 amt-fuer-soziale-arbeit@ 

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Amt für Soziale Arbeit 
 Bezuschussung der Kindergartenbeiträge  
 und der Beiträge bei Geschwisterkindern

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 31 62
 amt-fuer-soziale-arbeit@

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

58 58

58

66



außerhalb Biebrichs
Ämter der Landeshauptstadt Wiesbaden

 Amt für Soziale Arbeit 
 Bezuschussung der Kindergartenbeiträge  
 und der Beiträge bei Geschwisterkindern

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 31 62
 amt-fuer-soziale-arbeit@

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Fachstelle Elternbildung
 Amt für Soziale Arbeit
 Fachliche Unterstützung und Ansprechpartner
 für pädagogische Fachkräfte

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 42 66
 fachstelle-elternbildung@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Fachstelle KiEZ 
 Amt für Soziale Arbeit
 Fachliche Steuerung, bedarfsorientierte Beratung 
 und Unterstützung der KinderElternZentren (KiEZ) 
 in den jeweiligen Stadtteilen 

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 26 88
 fachstelle-kiez@wiesbaden.de
 www.kiez-wiesbaden.de

58

58

67



 Gesundheitsamt 
 „Sozialpsychiatrischer Dienst“, Information,  
 Beratung und Hilfe bei psychischen   
 Erkrankungen und Sucht, Krisenintervention

 

 
Konradinerallee 11, Eingang A
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 28 19
 sozialpsychiatrischer-dienst@ 

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Gesundheitsamt
 Amtsärztliche Gutachten im  Auftrag von  
 Ämtern und Behörden

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 28 05
 amtsaerztliche-abteilung@ 

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Gesundheitsamt
 Beratung bei Säuglingen im ersten Lebensjahr  
 (FRANKA), Kindern mit Behinderung, Impfung von 
 Kindern, Beratung bei Sprachau�älligkeit

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 28 11
 gesundheitsamt@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

58 58

58

68



außerhalb Biebrichs
Ämter der Landeshauptstadt Wiesbaden

 Gesundheitsamt 
 „Sozialpsychiatrischer Dienst“, Information,  
 Beratung und Hilfe bei psychischen   
 Erkrankungen und Sucht, Krisenintervention

 

 
Konradinerallee 11, Eingang A
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 28 19
 sozialpsychiatrischer-dienst@ 

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Gesundheitsamt 
 Gesundheitsberatung für Eltern und Kinder

Konradinerallee 11
65189 Wiesbaden

 06 11 . 31 28 11
 kinderundjugendaerztlicher-Dienst@ 

 wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

Unser 
Tipp!

Mit 
dem Bus zu 
den Ämtern!

Amt für 
Soziale Arbeit 

und Gesundheitsamt
     Weidenbornstraße, 

Linie 3, 6 und 33

Amt für
Zuwanderung und

Integration
          Willy-Brandt-Allee, 

Linie 5, 8, 15, 18 
und 38

58

69



 Amt für Zuwanderung  
 und Integration, Caritas- 
 verband Wiesbaden e. V. 
 Migrationsdienst

Alcide-de-Gasperi-Straße 2
65197 Wiesbaden

 06 11 . 31 44 12
 janine.molitor-kasonde@ 

 wiesbaden.de
 www.caritas-wiesbaden-rheingau- 

 taunus.de

Kostenlose 
Erstausstattung 

für Babys gibt’s beim
Sozialdienst Katholi-
scher Frauen (SKF)!

Erstmal in die 
Platter Straße 80 zum SKF,

 dort gibt’s Infos und die Berechti-
gungskarte. Mit dieser Karte können Sie

danach alle acht Wochen bei uns in der in
 der Schwalbacher Straße schöne Sachen 

aussuchen: Kleidung für Mütter und 
Kinder, Spielsachen und Zubehör.

       06 11. 95 28 70

59

70



außerhalb Biebrichs
Ämter der Landeshauptstadt Wiesbaden

 Amt für Zuwanderung  
 und Integration 
 Integrationsabteilung, Einbürgerungsantrag,  
 Integrationsberatung, Erstberatung für  
 qualifizierte Einwanderer, Bildungslotsen

 

 
Alcide-de-Gasperi-Straße 1 – 3
65197 Wiesbaden

 06 11 . 31 44 28
 integration@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Amt für Zuwanderung  
 und Integration
 Ausländerbehörde, Aufenthaltserlaubnis, 
 Freizügigkeitsbescheinigung, Niederlassungs- 
 erlaubnis, Touristenvisum

Alcide-de-Gasperi-Straße 2
65197 Wiesbaden

 06 11 . 31 74 74
 auslaenderbehoerde@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

 Amt für Zuwanderung  
 und Integration
 Geschäftsstelle  Ausländerbeirat 

Alcide-de-Gasperi-Straße 2
65197 Wiesbaden

 06 11 . 31 26 27
 auslaenderbeirat@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

59 59

59

71



 Berufswege für Frauen e. V. 
 Beratung für Frauen rund um Beruf und  
 Berufswiedereinstieg, Informationen für  
 qualifizierte Migrantinnen und Angebote 
 in verschiedenen Stadtteilen

Neugasse 26
65183 Wiesbaden

 06 11 . 59 02 99
 info@berufswege-fuer-frauen.de
 www.berufswege-fuer-frauen.de

 Aids Hilfe e. V. Wiesbaden
 Anonyme Beratung, HIV Präventionsarbeit,  
 Schulprävention, Unterstützung für Betro�ene  
 und deren Angehörige

Karl-Glässing-Straße 5
65183 Wiesbaden

 06 11 . 30 24 36
 ahwiesbaden@t-online.de
 www.aidshilfe-wiesbaden.de

 BIZeps
 Beratungs- und Informationszentrum für 
 Jungen und Männer zu den Themen Umgang
  mit Gewalt, Gesundheit und Vaterschaft

Langgasse 18
65183 Wiesbaden

 06 11 . 6 09 76 06 
 info@bizeps-wiesbaden.de
 www.bizeps-wiesbaden.de

60 62

61

72



außerhalb Biebrichs

 Caritasverband Wiesbaden-
 Rheingau-Taunus e. V.
 „Arbeitsprojekt Mühltal“, Arbeitsgelegenheiten  
 und -erfahrungen im Garten- und Landschafts- 
 bau, in der Hauswirtschaft und Gemeinschafts- 
 verpflegung, Stromsparcheck für einkommens- 
 schwache Haushalte

An der Kupferlache 2 – 4
65187 Wiesbaden

 06 11 . 7 16 43 71
 joachim.bach@caritas-wirt.de
 www.cvwiesbaden.caritas.de

 Donum Vitae e. V. Wiesbaden
 Beratung und Unterstützung in allen Fragen 
 rund um die Schwangerschaft und danach

Ehrengartenstraße 15
65201 Wiesbaden

 06 11 . 2 05 68 06
 wiesbaden@donumvitae.org 
 www.donumvitae.org

 Caritasverband Wiesbaden- 
 Rheingau-Taunus e. V.
 Fachambulanz für Suchtkranke, Beratung und  
 Behandlung für Erwachsene

Rheinstraße 17
65185 Wiesbaden

 06 11 . 3 41 17 60
 fachambulanz@caritas-wirt.de
 www.caritas-wiesbaden-rheingau- 

 taunus.de

6412

63

73



 Kinderbrücke 
 Tagesmüttervermittlung der Kindertages- 
 pflege in Wiesbaden, Betreuung für Kinder  
 durch qualifizierte Tagesmütter und -väter  
 in deren Haushalt, Betreuungsgarantie bei  
 Ausfall der Tagespflegeperson 

 

 

Bahnhofstraße 55 – 57
65185 Wiesbaden

 06 11 . 31 42 63
 kindertagespflege@wiesbaden.de  
 www.wiesbaden.de

 Exina GmbH
 Gründerberatung, Qualifizierungs- und Trainings- 
 programm für Existenzgründer und Jung- 
 unternehmer

Klingholzstraße 16
65189 Wiesbaden

 06 11 . 3 33 80 80
 info@exina.de
 www.exina-verein.de

 Kommunaler 
 Wohnungsservice 
 Amt für Soziale Arbeit
 Allgemeiner Wohnungsdienst, Wohn- 
 berechtigungsschein erhältlich

Bleichstraße 1
65183 Wiesbaden

 06 11 . 31 34 95
 wohnungsvermittlung@wiesbaden.de
 www.wiesbaden.de

65 67

66

74



außerhalb Biebrichs

 pro familia  
 Beratungsstelle Wiesbaden
 Schwangeren- und Schwangerenkonfliktberatung,
 Humanitäre Sprechstunde für Frauen ohne  
 Aufenthaltsgenehmigung

Langgasse 3
65183 Wiesbaden

 06 11 . 37 65 16
 wiesbaden@profamilia.de 
 www.profamilia.de

 MigraMundi
 Integrationsarbeit von Migrantinnen für Migran- 
 tinnen, Schulungen für Migrantenorganisationen

Friedrichstraße 32
65185 Wiesbaden

 06 11 . 97 15 08 72
 info@migramundi.de
 www.migramundi.de

 SKF Sozialdienst  
 katholischer Frauen e. V.
 Beratung Do 13.30 – 16 Uhr im Roncallihaus 
 für Schwangere, Alleinerziehende und Frauen  
 in Trennungssituationen

Friedrichstraße 26 (Roncallihaus)
65185 Wiesbaden

 06 11 . 34 15 54 30
 info@skf-wiesbaden.de
 www.skf-wiesbaden.de

68 68

69

75



 Wildwasser Wiesbaden e. V.
 Beratungsstelle für Mädchen und Frauen  
 mit Missbrauchserfahrung, Präventionsarbeit,  
 Beratung und Fortbildung für Fachkräfte

Dostojewskistraße 10
65187 Wiesbaden

 06 11 . 80 86 19
 info@wildwasser-wiesbaden.de
 www.wildwasser-wiesbaden.de

 Waldor�indergarten 
 Fingerhütchen 
 Integrative Kleinkinderbetreuung, Ganztags- 
 kindergarten, Geburtsvorbereitung, Kinder- 
 tagesstätte und Hort

 
Erich-Ollenhauer-Straße 153
65187 Wiesbaden

 06 11 . 8 57 78
 info@fingerhütchen-wiesbaden.de 
 www.fingerhütchen-wiesbaden.de

 VHS e. V.
 Kursangebote rund um Gesellschaft, Kultur,
 Beruf, Sprachen und Gesundheit,
 Einbürgerungstest

Alcide-de-Gaspari-Straße 4 – 5
65197 Wiesbaden

 06 11 . 9 88 90
 anmeldung@vhs-wiesbaden.de
 www.vhs-wiesbaden.de

70

71

72

76



außerhalb Biebrichs

 WMK Wiesbadener  
 Musik- und Kunstschule
 Musikunterricht für alle Altersgruppen,  
 Einzel- und Gruppenunterricht, Musikalische  
 Eltern-Kind-Gruppe (MEK), Mietinstrumente,  
 Regionalwettbewerb Jugend musiziert

Schillerplatz 1 – 2
65185 Wiesbaden

 06 11 . 33 30 22
 wmk@wiesbaden.de 
 www.wmk-wiesbaden.de

73

77



Stichwortverzeichnis

A
Abenteuerflohmarkt 54  
AG Schelmengraben 16, 25
Ärzte 53 
Aids Hilfe  72
Aktionswoche Buntes Leben 63
Alphabetisierungskurse 27
Amt für Soziale Arbeit 13, 66, 67
Amt für Zuwanderung  
 und Integration  70, 71 
Amtsärztliche Untersuchung 68
Anonyme Beratung 72, 75  
Anziehtre� (SKF) 70 
APC Kinderhaus 31, 37 
Arbeit und Ausbildung 22, 23, 66, 72 – 74
Arbeiterwohlfahrt 33, 40
Arbeitsgemeinschaft  
 Schelmengraben 16, 25
Arbeitsprojekt Mühltal 22, 73  
Arbeitsvermittlung  22, 66, 73  
Aufenthaltserlaubnis 71 
Ausbildung 22, 23, 66, 72, 73
Ausflugsangebote 54 – 59
Ausländerbehörde 71
Ausländerbeirat 71 
AWO 33, 40 

Biebricher Badminton  
 Club 1952 e. V. 44
Biebricher Fußballverein 02 45 
Biebricher Höfefest 63
Bildungslotsen 71
Bildung und Teilhabe 13, 59, 66
BIZeps 72
Bodenschach 56  
Bolzplatz 56
Breakdance 49  
Breitensport 49, 50
Bücherkiste 43, 62
Bücher lesen 43, 55, 62
Bücherausleihe 43, 55  
Bücherei 43, 55, 62
Bücherschrank 55
Büchertausch 55  
Bürgeranliegen 13  
Bürgersaal Galatea-Anlage 15 
Bürgerschaftliches Engagement 13 
Buntes Leben 54, 63
 
 
 
 
 
 

B
Babysitterkurse 23
Babysittervermittlung 34
Badestrand 56
Badminton 44
Basketball 56, 61  
Basteln 57, 58
BauHaus Werkstätten Wiesbaden  
  22, 24
BauHof  
     5, 13, 16, 20, 27, 36, 39, 44, 51, 52, 54, 63
Behinderung /Behinderte 
  13, 23, 34, 38, 76
Beratung Fachkräfte 13, 14, 67, 76  
Beratung für Männer  72  
Beruf 22, 23, 66, 72, 73
Berufswege für Frauen 72
Betreuende Grundschule 16, 27, 39, 56
Bewegungsangebote  
  40, 44 – 51, 58, 60 – 62
Bewerbung 14, 22  
Bezirkspolizeibeamter 15
Bezirkssozialarbeit 5, 13
Bezuschussung 59, 66  
Biberbau e. V. 54
Bibliothek 55, 62 

C
Caritas Verband Wiesbaden- 
 Rheingau-Taunus e. V.  
  5, 16, 20, 22, 25, 27, 36, 39,  
  44, 51, 52, 54, 63, 70, 73
Computerkurse 21, 23, 58 
 
 
 

D
Der Laden 16, 20, 25, 37, 55  
deutsch-arabisch 21, 27
Deutsch Intensiv Klasse 42  
deutsch-türkisch 21, 27
deutsch-türkischer Kulturabend 63  
Die Rübe, Elterninitiative 31, 37
DLRG e. V. 46  
Donum Vitae e. V. 73
Drachenboot 50
Dyckerho� Sportfeld 45 
 
 
 
 
 

78



E
Einbürgerungsantrag 71
Einbürgerungstest 76 
Einkommenssteuer 15 
Einwanderer 71  
Elterncafé 7, 9
Elterngespräche 9, 14, 19
Elterninitiative 31, 37
Eltern-Kind-Kurse 58
Eltern-Kind-Turnen 47
Elterntre� 7, 9, 16
Englischunterricht 41  
Entwicklungsau�älligkeiten 13
Ermäßigung 59, 66
Erstausstattung für Babys 70
Erstberatung für 
 qualifizierte Zuwanderer 71, 72
Erziehungsberatung 9, 14, 19
Evangelische Kita  
 Regenbogenland  32  
Evangelische Oranier-  
 Gedächtnis-Gemeinde 28, 32, 38
Exina 74 
Existenzgründer 74 
 
 
 

Freiherr-vom-Stein-Schule 39
Freiluftkegelbahn 56  
Freiwillige Feuerwehr 56
Freizeitangebote 41, 44 – 63
Freizeitgelände Rettbergsaue 56
Freizügigkeitsbescheinigung 71
Frühförder- und Frühberatungs- 
 stelle der Lebenshilfe e. V. 13
Frühförderung 13
FUN  9 
Fußball 45, 49
Fußballplatz  45, 56, 60, 61
 
 
 

G
Ganztagsschule 38
Gebrauchte Bücher 24
Gebrauchte Fahrräder 24
Gebrauchte Kleidung 24, 70
Gebrauchte Möbel 24
Gemeindehaus  
 Oranier-Gedächtnis-Kirche 28 
Gemeindesaal (Kettelersaal) 57
Geö�neter Schulhof 46, 56 
Gesamtschule 42 
Gesundheitsamt 68, 69

F
Fachambulanz für Suchtkranke 73
Fachkräfteberatung 13, 14, 67, 76  
Fachstelle Elternbildung 67
Fachstelle KiEZ 67
Fahrbibliothek 55
Familienbildung 17
Familienfest 63  
Familienkarte 24, 66
Familiennachmittag 57
Family and Literacy 16, 27
Fast wie neu 24
Federball 56  
Ferienangebote 39, 41, 54 – 56, 63
Feuerwehr 56
Finanzen 24, 25, 59, 73
Finanzielle Unterstützung 59, 66, 73
Fit für die Schule 16, 39
Flohmarkt  50, 54, 63
Fluxusschule 38
FLY Bildungsprojekt 39  
FRANKA 68
Frauenbildungsangebote 21, 28
Frauencafé 16,20
Frauentre� 16, 20
Frauenzimmer 21, 29
Freie Waldorfschule 38

Gesundheistsport 5, 40, 47, 50
Gesundheitsversorgung 68, 69, 72, 75
Gewaltprävention 72, 76 
goal  22  
Goetheschule 5, 16, 27, 39, 44, 46, 56
Grillen  54, 56  
Großelternservice 30, 34
Gründerberatung 72, 74 
Grundbildungskurse 27
Grundschulen  5, 16, 27, 38 – 42 
Gutachten (ärztliches) 68 
 
 
 

H
Handarbeitskurse 58
Handball 49
Hausaufgabenbetreuung  
  36, 37, 39, 40, 41 
Hausfest, Nachbarschaftshaus 63  
Heimatmuseum 57
Herkunftssprachlicher Unterricht 27
HIV  72  
Hörstationen 62 
Hort  31 – 35, 37, 38, 40, 42, 76
Humanitäre Sprechstunde 75 
 

79



I
Impfung/Im¬eratung 68
Inlineskaten 47 
Insolvenzberatung 25
Integrationsabteilung 71
Integrationsassistenten (Caritas) 70
Integrationsberatung 71, 75
Integrationskurse 27 – 28
Integrationssprachkurs 26 – 28
Integrativer Kindergarten 34, 76
Integrierte Gesamtschule 42
Interkultureller Tre� 28 
Internationale Kinderbegegnung 63 
 
 
 

J
Japanischer Krabbelkreis 17
JeKi  40  
Jobcenter 66  
Judo  46
Judo-Club Kim-Chi 46 
Jugendfeuerwehr 56
Jugendkirche evangelische 28
Jugendzentrum  
  5, 7, 15, 21, 29, 41, 49, 52, 62, 63 
Jungengruppe 63 
 
 
 

Kita  31 – 35, 37, 38, 40, 42, 76
Kita Betty-Coridass 33, 40
Kita Fingerhütchen 76  
Kita Galate-Anlage 34, 42
Kita Herz-Jesu 32
Kita Jägerhof 35
Kita Maria Schutz 33
Kita Nachbarschaftshaus 34
Kita Oranier-Gedächtniskirche 32
Kita Parkfeld 35, 42
Kita Regenbogenland  32  
Kita Tandem 34
Kita Toni - Sender - Haus 5, 6, 29, 35
Kletterturm 44, 51, 54
Kleinkinderspielplatz 60 – 62  
Kochkurs 52
Kolpingfamilie Wiesbaden 25, 57
Kommunale Arbeitsvermittlung 66 
Kommunaler Wohnungsservice 74
Krabbelkreis 17, 58
Kreativwerkstatt 55
Krippe 31 – 33, 35
Krisenintervention 68 
Kulturabende 63
Kulturfest 58
Kulturinitiative Parkfeld 58 
Kunstwerkstatt 54, 63
 
 
 
 
 

K
Kalle  Wirsch e. V., Elterninitiative 31 
Kanu 50  
Katholische Kirchengemeinde   
 St. Marien 33
Katholische Kita Herz-Jesu 32  
Katholische Kita Maria Schutz 33 
KaufHaus im BauHaus 24
Kettelerhaus  57
KiEZ  Angebote 9
KiEZ  Fachstelle 67
KiEZ  Netzwerk 8
KiEZ  Verantwortliche 6
Kinderbetreuung 30 – 42, 74
Kinderbrücke 9, 33, 35, 74
Kindergarten  
  31 – 35, 37, 38, 40, 42, 76
Kindergartenbeiträge 66  
Kinderhaus APC, Elterninitiative 31, 37
Kinderkochkurse 52
Kinderkulturtage 63
Kinderkunstwerkstatt 63
Kinderschwimmen 46
Kinder-Senioren-Uni 58
Kinderstube Kalle Wirsch e. V. 31
Kindertagespflege 33, 35, 74
Kindertagestätte 31 – 35, 76 
Kindertre� 44, 54, 63
Kinderturnen 50
Kinder- und Jugendzentrum (KiJuZ)  
  5, 7, 15, 21, 29, 41, 49, 52, 62, 63
Kinderzirkus  44, 54

L
Laden im Parkfeld 16, 20, 25, 37, 55
Lateinformation 49  
Lau¬ahn 45
Lebenshilfe 13, 34
Lebensmittelausgabe 25  
Leseclub 39  
Leseförderung 16, 27, 39 – 41
Lesen mit der Familie 16, 27
Lesepaten 40  
Liegewiesen 56, 59  
Lohnsteuer 15 
 
 
 

M
Mädchenfußball 49
Mädchengruppe 63  
MamBa 7, 9, 21 
Mediation 13, 16
Mediatoren 13, 16
Meldestelle 15
Migra Mundi 75
Migrationsberatung 13, 27, 70, 71
Migrationsbibiliothek 9
Migrationsdienst  70
Missbrauch 76
Mittagessen 38 – 41,52
Mosburgfest 63
Mühltal 22, 73  
Müttercafé 7, 9, 20, 21, 27

80



Mütterzentrum 14, 17, 20, 22, 28, 58
MütZeKids 39 
Museum 57
Musikkurse  58, 77
Musikunterricht 77  
Muslimische Frauen 21, 28
Muttersprachliche  
 Unterstützung 14, 20, 27 
Muttersprachlicher Unterricht 27
 
 
 

N
Nachbarschaftshaus 5, 7, 14, 17, 19,  
  21, 23, 28, 34, 40, 47, 58, 63
Nachbarschaftskonflikt 13
Nachhilfevermittlung 40
Nachmittagsbetreuung 36 – 42
Niederlassungserlaubnis 71  
Nordic Walking 50  
Nummer gegen Kummer 18 
 
 
 

O
Ö�entlicher PC 58  
O�ener Cafétre� 17, 58
O�ener Kindertre� 44, 54, 63
O�ener Tre� 17, 55
O�enes Müttercafé 20, 27
O�ene Sprechstunde 14, 19 

R
Rathaus 15
Raumvermietung 15, 54, 57, 58, 62
Rente 15
Rentenstelle 15
Rettbergsaue 56
Rettungsschwimmen 46
Riehl-Schule 41, 42 
Rollschuhbahn 47
RSC 1955 e. V. 47 
Rudergesellschaft 47 
Rudern 47 
 
 
 

S
Schach 56 
Schlittschuhfahren 47
Schlosspark 59  
Schülerhaus 39  
Schuldnerberatung 25
Schulen 38 – 43
Schulkinderbetreuung 34, 40
Schulprävention 72  
Schulsozialarbeit 41, 42
Schutzmann vor Ort 15
Schwangerenberatung 70, 73, 75 
Schwangerenkonfliktberatung 73, 75
Schwerpunkt Kita  
 für Sprache + Integration 26, 28  
Schwimmen 46

O�ensive Frühe Chancen 28, 29 
Oranier-Gedächtnis-Kirche 28 
Ortsgericht 15  
Ortverwaltung Biebrich 15
Otto-Stückrath-Schule 37, 40 
 
 
 

P
Paddeltouren 48
Partnerschaftsberatung 14, 19
PC (ö�entlich) 58  
PC - Kurse 21, 23, 58
PC - Raum 22, 23  
Pestalozzischule 41
Picknickplätze (überdacht) 60  
Polizei 15
Prävention 72, 76
Praktisch Bildbare 38
Pro Familia 75
Psychische Erkrankung 68
Psychologische Beratung 68
Psychosoziale Zentren 23 
 
 
 

Q 
Qualifizierung 22, 23, 72  –  74 
Quartiermanagement 13 
 

SecondHand 24, 70
Second Hand Kleidung 24, 70
Second Hand Möbel 24
Selbsthilfegruppe 14, 17, 20
SGB II 13
SGB XII 13
Skateranlage 47
SKF Sozialdienst   
 Katholischer Frauen 70, 75
Sommerfest 63  
Sorgentelefon 18
Sozialamt 66, 67
Sozialdienst  
 Katholischer Frauen 70, 75
Sozialhilfe 5, 13, 66, 67
Sozialpsychiatrischer Dienst 68
Spazierwege 59  
Speisekammer 25
Spieleangebote 44, 54  
Spielerucksäcke 9
Spielkreis 58
Spielplatz 46, 56 , 59 – 62
Spielplatz Elise-Kirchner-Straße 60
Spielplatz Kreitzstraße 60
Spielplatz Parkfeld  60
Spielplatz Prießnitz-Straße 61
Spielplatz Rettbergsaue 56  
Spielplatz Rheinwiese Biebrich 61
Spielplatz Rudolph-Dyckerho� 61
Spielplatz Schlosspark Biebrich 59, 62
Sport 44 – 51
Sportanlage 45
Sportgemeinschaft Biebrich 04 48 

81



Sporthalle 48, 50
Sprachau�älligkeit 68
Sprachförderung 21, 27 – 29, 42
Sprachkurse 9, 27, 42, 76
Sprechwerkstatt 9, 28, 29  
Städtische Kinder- 
 tagesstätte 21, 29, 34, 35, 42
Stadtteilbibliothek 16, 39, 43, 62
Stadtteilbüro 13
Stadtteilentwicklung 13  
Stadtteilfest 63
Stadtteilspaziergänge 58 
Stadtteilzentrum Biebrich  
  5, 7, 15, 21, 29, 41, 49, 52, 62, 63  
Stadtverwaltung 15
Standesamt 15
Steinschule 16, 39
Steuerunterlagen 15  
Stromsparcheck  25, 73
Stromsparhelfer 25, 73
Sucht 68, 73
Suchtproblem 68, 73 
SV Biebrich 1919 e. V.  49 
 
 
 

T
Tagesausflüge  39, 56  
Tagesmüttervermittlung 33, 35, 74 
Tamara (Fähre) 56  
TANDEM, Sprachkurs 28 
Tanzclub Blau-Orange 49  

W
Waldorµindergarten 76
Waldorfschule 38
Wandern 48 
Wassersport 46  – 48, 50 
Werkgemeinschaft Rehabilitation 
 Wiesbaden e. V. 23
Werkstatt für  
 Behinderte Menschen, WFB 23 
Wiedereinstieg in den Beruf 66, 72, 74 
Wiesbadener Familienkarte 24, 66
Wiesbadener Kanu-Verein 50 
Wildwasser, Beratungsstelle 76
Wildwassertouren 50 
Wilhelm - Heinrich-  
 von -Riehl - Schule 41, 42
WMK Wiesbadener  
 Musik- und Kunstschule 77  
Wochenendfreizeiten 39, 41, 56 
Wohnberechtigungsschein 74 
Wohnungsfragen 13, 16 
Wohnungsvermittlung 74 
Wohnverbund 23 
 
 
 

Z
Zauberkiste 28, 29 
Zeltplatz 56
Zertifizierung 27 
Zirkustraining 44, 54

Tischtennis 49, 50, 56, 63 
Toni-Sender-Haus 5, 6, 21, 33, 35, 63
Touristenvisum 71
Tre�café 58  
TTC Rot-Weiß 1921 50  
Turnen 47, 50
Turnverein Biebrich 50 
 
 
 

U
UNICEF Modellschule 39 
 
 
 

V
Veranstaltungen 43, 54, 63
Veranstaltungsräume 54, 57, 58, 62
Vergabe Bürgersaal 15
Vermietung von Räumen 15, 54, 58, 62
Vermittlung von Nachhilfe 40
VHS  28, 76
Visum 71
Volkshochschule 28, 76
Volleyball  56  
Vorklassen 39  
Vorlauµurse 39, 40
Vorträge 16, 17, 20 
 
 
 

Zumba  49  
Zusammenspiel 9, 21
Zweisprachiges Vorlesen 43, 62 

82



Für persönliche Notizen:

83



Für persönliche Notizen:

84



Für persönliche Notizen:

85



KinderElternZentren in Wiesbaden

Schierstein

Dotzheim

Klarenthal

Nordost

Rambach

Sonnenberg

Bierstadt

Südost

Amöneburg

Kastel

Kostheim

Erbenheim

Biebrich

Mitte

Bergkirchenviertel

Erbenheim

Westend

Schelmengraben

Sauerland

Biebrich

86




